
MINISTERUL EDUCAŢIEI ŞI CERCETĂRII 
CABINET MINISTRU 

ORDIN 
privind încadrarea în clasa I de performanţă a Institutului de Cercetări pentru Inteligenţă 

Artificială "Mihai Drăgănescu" 

În conformitate cu prevederile: 
- art. 19 alin. (8) şi (14) din Legea nr. 25/2023 privind integrarea voluntară a organizaţiilor de 

cercetare, dezvoltare şi inovare din România în Spaţiul European de Cercetare, precum şi pentru 
modificarea Ordonanţei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea ştiinţifică şi dezvoltarea 
tehnologică, 

art. 9 alin. (16) şi (17) din anexa la Hotărârea Guvernului nr. 138/2024 pentru aprobarea Normelor 
metodologice privind evaluarea performanţei pentru integrarea activităţii de cercetare ştiinţifică şi 
dezvoltare tehnologică a organizaţiilor de cercetare, precum şi pentru stabilirea criteriilor de 
selectare a experţilor evaluatori prevăzute la art. 19 din Legea nr. 25/2023 privind integrarea 
voluntară a organizaţiilor de cercetare, dezvoltare şi inovare din România în Spaţiul European de 
Cercetare, precum şi pentru modificarea Ordonanţei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea 
ştiinţifică şi dezvoltarea tehnologică, ,:, 
art. 3 lit. f) din anexa la Ordinul ministrului cercetării, inovării şi digitalizării nr. 20488/2024 
privind aprobarea Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al Comisiei de evaluare a 
performanţei pentru integrarea activităţii de cercetare ştiinţifică şi dezvoltare tehnologică a 
organizaţiilor de cercetare, cu completările ulterioare, 

Ţiriâo,d cont de: 
- Referatul de aprobare nr. 700388/09.01.2026 a proiectului de ordin privind încadrarea în clasa I de 

performanţă a Institutului de Cercetări pentru Inteligenţă Artificială "Mihai Drăgănescu", 
- Nota Comisiei de evaluare a performanţei pentru integrarea activităţii de cercetare ştiinţifică şi 

dezvoltare tehnologică a organizaţiilor de cercetare nr. 700387/09.0l.2026, 

În temeiul: 
- prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea şi 

funcţionarea Ministerului Educaţiei şi Cercetării, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ministrul educaţiei şi cercetării 
emite prezentul 

ORDIN: 

Art. 1. - Începând cu data prezentului ordin, Institutul de Cercetări pentru Inteligenţă Artificială "Mihai 
Drăgănescu" se încadrează în clasa I de performanţă. 

Art. 2. - Raportul de evaluare final aprobat de Comisia de evaluare a performanţei pentru integrarea 
activităţii de cercetare ştiinţifică şi dezvoltare tehnologică a organizaţiilor de cercetare şi prezentul ordin 
se publică pe site-ul Autorităţii Naţionale pentru Cercetare. 

Art. 3. - Institutul de Cercetări pentru Inteligenţă Artificială "Mihai Drăgănescu" şi compartimentele 
de specialitate din cadrul Autorităţii Naţionale pentru Cercetare duc la îndeplinire prevederile 
prezentului ordin. 

Ministru, 
Daniel-Ovidiu D 

Nr •.•• J~~'-. „ .• data •• ./Jt.: .~1. ... &.'?i .............. . 


